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MANGFOLD, INKLUDERING OG LIKESTILLING 

 
Bakgrunn: 
 
SAK 93/20 c) Brev til instituttene om likestilling, mangfold og inkludering: 
https://www.uib.no/sites/www.uib.no/files/attachments/sak_9320_c_brev_til_instituttene_om_
mangfold_likestilling_og_inkludering.pdf  
 
Fakultet for kunst, musikk og design skal ifølge vår strategi «KMD beveger» fremme 

mangfold og likestilling i samfunn og kulturliv. Vi har invitert instituttene til å gi innspill til nye 

målsetninger og tiltak som kan bidra til en mer helhetlig mangfolds- inkluderings -og 

likestillingsstrategi, både faglig, sosialt og organisatorisk. I brevet til instituttene (vedlagt) har 

vi bedt spesielt om at programstyrene diskuterer mangfold, inkludering og likestilling sett i lys 

av studie- og emneplaner.  

 

Mangfold, inkludering og likestilling inngår allerede i mange planer og dokumenter ved KMD 

og UiB. Vi ønsker å utarbeide noen tiltak som skal innarbeides tydeligere og mer forpliktende 

i KMDs plandokumenter i løpet av 2021.  

 

Instituttene har behandlet saken i sine respektive instituttråd, der innspill fra programstyrer 

og sentre er inkludert. Vi er i prosess for å hente inn øvrige innspill fra resterende råd og 

utvalg, men ønsker at fakultetsstyret drøfter saken med bakgrunn i instituttenes innspill før 

den legges frem for endelig behandling i møtet 10. juni.  

 

Ett tiltak som allerede er iverksatt, er frikjøp av fakultetet hovedverneombudet ved KMD 30 % 
for perioden 2021 til og med 2022, en 10% økning for å kunne ha et spesielt søkelys på 
mangfold og inkludering. 
 
Vi ber om at fakultetsstyret drøfter saken med bakgrunn i instituttenes innspill. 
 
 
Forslag til vedtak: 
Fakultetsstyret tar de foreløpige innspillene til etterretning, og ber om at det legges frem et 
forslag til tiltaksplan på bakgrunn av innspill som innhentes fra styrer råd og utvalg, samt 
fakultetsstyrets innspill i saken. 
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Mangfold og inkludering 
 
Diskuteret på Institutrådsmøde, Institut for design, d. 25.3. 2021 – Instituttleders oversending 
fra instituttet 
 

 
 
Samlingspunkter og studiofølelse 
 
Skape mulighet for samlingspunkter der ulike synspunkter kan komme til uttrykk. 
Verkstedene kan være en viktig arena for inkludering i en kreativ setting. 
 
Anbefalte generelle tiltak  
o Flere sosiale soner for studentene – studentcafé må prioriteres. 
o Verkstedene må blive del i, at alle mestrer husets fasiliteter, det gir tilhørighetsfølelse.  
 
Coronaeffekt  
o Verkstedene pleide å være sosial sone og sone for eksperimentering. Dette er tapt. 
 
Fellesskapsfølelse 
 
Viktig for studenter å føle seg som del av en gruppe. 
Mange utenlandske studenter bor på Fantoft med flere utlendinger. Dette skaper skiller.  
 
Tiltak på instituttet 
o Starte studiet med å gjøre et prosjekt som stimulerer gruppetilhørighet. 
o Tema for felles prosjekt på tvers av designuddannelse: «Mangfold og inkludering» 
o Mange kulturer representert blant studenter – vi må utnytte potensialet i dette. 
 
Anbefalte generelle tiltak  
o HMS-samlingene er for store og generelle, disse må utvikles 
o HMS og gruppedynamikk må inn tidlig. 
o Verkstedsansatte og faglig ansatte bør møtes for å utvikle HMS på verkstedene. 
 
Koronaeffekt:  
o Korona har minsket felleskabsfølelse 
 
Ligestilling blandt ansatte  
 
Likestilling mellom aldersgrupper: Instituttrådet vil gjerne ha lønnsstatistikk for yngre og eldre 
arbeidstakere. 
 
Anbefalte generelle tiltak 
o Handlingsplan for mangfold og inkludering har allerede flere tiltak som må effektueres.  
o Prioritere kønsfordeling i alle stillinger bedre. 
o Være beviste om, hvem som reiser på messer etc. og fronter studiene. 
o Sikre kjønnsbalanse i internasjonale råd.  
o Mange kulturer representert blant ansatte – vi må utnytte potensialet i dette. 
 
Rekruttering av studenter  
 
Gode forbilder fra alle kjønn rekrutterer.  
Flere perspektiver på det at være designer 
 
Tiltak på institutniveau 
 
o Få flere mannlige søkere (spesielt på møbel / rom-/ interiørarkitektur, hvor der er flest kvinnelige 

søkere. Studieretningsnavn her bør evt. endres! 
o Spekteret av måter å være designer på må tydeliggjøres i beskrivelse av studiet. 
o Navn på studieretningene påvirker rekruttering. Navne må knytte oss til verden utenfor. 



Instituttrådsmøte på Kunstakademiet 22/3 2021 – sak 3/211 
 
«For å kunne stimulere mangfold trenger vi autonomi og fleksibilitet. Reglementene hindrer dette 
innenfor enklelte områder. Generøsitet og brobygging er også vanskelig når regelverkene er 
stivbente.  
 
A: Opptak 

• Se på måten studiene annonseres på og hvilke grupper vi når i rekrutteringen. Hvordan skal vi 
nå flere grupper enn «de vanlige» 

• Introduksjon til mangfold, inkludering og likestilling for komiteen pluss diskusjon før opptaket 
begynner. Har vi «blind spots»?  

• Sørge for fleksibilitet  slik at ulike opptaksgrunnlag enn de formelle (GSK/ BA) kan vurderes. 

• Diskutere fleksibilitet i opptaket på tvers av instituttene 
B: Ansettelser 

• Diskusjon om hvordan kompetanse og prioritering brukes I de formelle strukturene i 
ansettelsesprosesser        

C: Seminar/ kurs for alle ansatte om inkludering, likestilling, mangfold og kommunikasjon 
D: Bruke ekstern programevaluering til å fokusere på mangfold» 
 

 
1 Sekretærens notater fra møtet i instituttrådet 



KMD- beveger – Hvordan sikre mangfold, inkludering og likestilling? 

Innspill fra Griegakademiet – Institutt for musikk  

 

Fakultet for kunst, musikk og design ønsker i løpet av 2021 å innarbeide tydeligere og mer 

forpliktende beskrivelser for mangfoldsarbeidet ved fakultetet. Instituttene har derfor blitt invitert til 

å gi innspill til nye målsetninger og tiltak som kan bidra til en mer helhetlig mangfolds- inkluderings -

og likestillingsstrategi, både faglig, sosialt og organisatorisk.  

Griegakademiet har i denne forbindelsen bedt om innspill fra sine programstyrer, forskningsgrupper 

og forskningssentre. Programstyrene har blitt bedt om å diskutere mangfold, inkludering og 

likestilling sett særskilt i lys av studie- og emneplaner. 

Invitasjonen ble sendt ut 11.01.2021 til alle programstyrer, sentre, forskergrupper, og til Ole Bull 

akademiet. Frist for innspill ble satt til 25.02.21.  

Som en bakgrunn for saken fikk alle inviterte tilsendt lenker til planer og dokumenter ved UiB og 

KMD der formuleringer om mangfold, inkludering og likestilling inngår.  

Griegakademiet har fått innspill fra følgende: 

• Programstyret for musikkterapi 

• Programstyret for musikkvitenskap 

• Forskergruppen for komposisjon 

• Senter for Griegforskning 

• GAMUT, Griegakademiets senter for musikkterapiforskning 

• Forskergruppen GAFONOM  

 

Innspill fra programstyret i utøvende musikk eller komposisjon ble ettersend 25.03.21 

Det bemerkes at ikke alle innspillene er resultat av en grundig behandling i organene 

Innspillene fra institutt- og fakultetsorganer vil bli lagt frem for fakultetsstyret 29. april. 

Oppsummering av innspill 

Innspill og tilbakemeldinger fra de ulike programstyre, forskningssentre og forskergrupper ligger 

vedlagt i fullformat, men under følger en kort oppsummering av innspillene som kom inn, fordelt på 

avsender. 

Oppsummert innspill fra Programstyret for musikkvitenskap: 

I BA programmet i musikkvitenskap er ulikhet, mangfold og likestilling sentrale perspektiv, 
og disse er dypt integrert og sentrale i emnesammensetningen. Emner som særlig bærer 
dette er MVK210 Music, Gender and Sexuality, og MUG105 Music in World Cultures.  Disse 
perspektivene introduseres allerede I det første semesteret. Fagmiljøet er engasjert I forskning 
knyttet til mangfold og musikk, slik som sexualitet, rase, etnisitet og multikulturalisme.  Alle faste 
ansatte er menn, og de har en eksplisitt strategi med å rekruttere kvinner som vikarer. Nyansatt 
kvinnelig stipendiat.   
 



Oppsummert innspill fra programstyret for musikkterapi 

Programstyret peker på at mange emner i studieprogrammet kan bli tydeligere på praktisk 

integrerings – og mangfoldsarbeid. De tror at det kan være en ide med en gjennomgang av pensum 

for å se om mer litteratur om tematikk bør integreres. Det kan være aktuelt å trekke inn flere 

gjestelærere for å kunne undervise i denne tematikken. Studieplan og emneplaner kan gjennomgås 

for å vurdere om det er underliggende konserverende holdninger, og bidra med positive 

omformuleringer for å fremme mangfold og likestilling.  

Programstyret peker også på at de selv ikke har forelesere som representerer mangfoldet i 

samfunnet. og at studentgruppen også har lite mangfold. 

Oppsummert innspill fra programstyret i utøvende musikk eller komposisjon 

Programstyret mener at studieplanen i svært liten grad tar inn denne problematikken, men at det er 

enkelte emner innen refleksjon, etikk og samfunnsorientering som er i berøring med dette. 

Programstyret mener det vil være relevant å vurdere revisjoner der denne tematikken kommer inn i 

læringsmål.  Det legges vekt på at en implementering inn i alle fag vil fremme bevissthet mer enn å 

legge inn tematikken i et enkelt emne. En gjennomgang av pensum med tanke på mangfold og 

likestilling trekkes også frem som ønskelig. Programstyret mener det behov for bevisstgjøring på 

institutt og fakultet, og ønsker at tema skal opp på personalsamlinger eller lignende fora. 

Kjønnsbalanse i sensurarbeid bør løftes frem. Det har vært gjennomført likestillingsprosjekt for 

rekruttering av kvinner til jazz studier, dette er modell som kanskje kan overføres til andre områder 

med skjev balanse i rekruttering. Til sist pekes på en latent problemstilling knyttet til balanse og 

inkludering i et studieprogram som i stor del er basert på vestlig kunstmusikk.  

 

Oppsummert innspill fra forskergruppen for komposisjon: 

Forskergruppen ønsker tydeligere retningslinjer fra fakultetets side som kan bidra til å sikre 

akademisk frihet og styrke arbeidet med å undersøke forholdet mellom akademisk frihet, mangfold, 

likestilling og inkludering. Når det er seminarer knyttet til kunstnerisk forskning eller større 

forskningsspørsmål, bør man invitere ansatte med forskjellige bakgrunn for å beskrive hva disse 

temaene og problemstillingene betyr for dem i ulike historiske, kulturelle og kjønnsinnstillinger 

Samtidig, for å innlemme nytilsatte internasjonale medarbeidere bedre, og spesielt mennesker fra 

minoritetsgrupper, burde det vært en mentorordning hvor den nyansatte kobles med en veletablert 

kollega, slik at viktig kunnskap overføres og sosial samhørighet opprettes. UiB har allerede et lærerikt 

kurs kalt “Arbeide med nordmenn.” Forskergruppen foreslår at man oppretter et annet kurs «arbeide 

med utlendinger." Dette kan muliggjøre større gjensidig forståelse og respekt blant kolleger. 

Når det gjelder forskningsgrupper og forskningsrammer, tror jeg at hver avdeling kan tillate at 

tverrfaglige forskningsmøter skjer, for å tillate en kollegial undersøkelsesatmosfære samt en økt 

følelse av mangfold og tilhørighet på tvers av institutt og fakultet 

 

Oppsummert innspill fra GAMUT:  

Hvis aksjonspunkter tydeliggjøres, og roller med tilhørende funksjoner beskrives mer inngående, blir 

det lettere å gjennomføre de tildels ambisiøse målsetningene som er foreslått i høringssaken. 

GAMUT understreker at det er viktig at KMD har bevisst forhold til tematikken, og er tydelig på dette 

i sine handlingsplaner. GAMUT kommentere i de vedlagte handlingsplanene, og peker da særskilt på 

dette med LGBT sertifisering som uklart i handlingsplan for mangfold og likestilling.  



Oppsummert innspill fra Senter for Griegforskning 

Senter for Griegforskning beskriver at de har fokus på mangfold og kjønnsbalanse, når det gjelder 

prosjektsøknader, utlysning av rekrutteringsstillinger, invitasjon av gjesteforskere, foredragsholdere 

etc. Senteret beskriver at de har et mål om rekruttering av kvinne i ph.d stilling. Senteret er 

interessert i å bidra til å løfte fram kjønnsperspektiv.  

 

Innspill fra GAFONOM: 

Gafonom ga først beskjed om at de ikke hadde innspill, men det kom senere innspill per e-post. Det 

gjøres klart at innspillene ikke er diskutert i faggruppen. Medlemmer i forskergruppen peker på 

kjønnsubalanse i toppstillinger innenfor våre fagområder. De peker på kjønnsubalanse i 

studentgruppen på ulike instrument. Det stilles spørsmål til om det er rettferdig tildeling av 

forskningstermin.  

 

Samlet vurdering og innspill fra instituttet  

Griegakademiet har likestilling og mangfold artikulert i vår virksomhetsplan. I virksomhetsplanen er 

dette artikulert særlig i forhold til studentrekruttering, fagmiljø, og samarbeid med omverden. Det er 

åpenbare utfordringer for vår virksomhet relatert til mangfold, inkludering og likestilling. Noen av 

utfordringen er mer generelle for universitets og høgskolesektoren, med blant annet skjevfordeling 

av kjønn og mangfold i karriereløp, f. eks andelen kvinner i professorstillinger. Det er også 

utfordringer og ubalanse i kunst og kulturlivet, som avspeiles i vår virksomhet. Musikklivet har en 

stor ubalanse når det gjelder kjønn og mangfold både på ulike instrument og ulike 

sjangrer/musikktradisjoner. Denne kjønnsubalansen gjenspeiles både i våre fagmiljø og i 

studentrekruttering og sammensetning av studentgrupper. Vi rekrutterer også i svært liten grad fra 

ulike minoritetsgrupper i Norge. Kjønnsubalanse (som fordeling av ulike kjønn) både i fagmiljø og 

studentmasse er tydelig på Griegakademiet, men bør forståes som en del av en bredere 

mangfoldsproblematikk som også omfatter kjønn, seksualitet, rase, etnisitet, klasse, og «disability».  

Griegakademiets brede faglige felt og utdanningstilbud er et potensial for å skape møtepunkt, 

forskning, og utdanning som fremmer mangfold og inkludering. Vi har flere fagmiljø som også har 

eksplisitt fokus på mangfold i sine forskningsfelt. Her er både fagmiljøene på musikkvitenskap, 

musikkterapi og komposisjon særlig engasjert. Fagområdet musikkterapi involverer praksiser som 

gjør musikk tilgjengelig for mennesker i svært ulike livssituasjoner og med ulike potensial for 

deltakelse.  

Griegakademiet har siden 2018 hatt et eksplisitt likestillingsprosjekt prosjekt relatert til kvinner i jazz. 

I tillegg har vi sendt en søknad til Diku om en KU ph.d stilling med mangfolds/likestillingsperspektiv. 

Vi har tilsatt en kvinne i bistilling jazzrelatert til likestillingsmidler. Vi har også initiert dialog med 

Bergen kommune om en mulig ph.d i offentlig sektor relatert til mangfoldsperspektiv.  

I svært ulik grad er mangfold og likestilling integrert i studieplaner og emneplaner og 

undervisningsopplegg på våre studieprogram. Det er tydeligst integrert i BA programmet i 

musikkvitenskap. Både programstyret i musikkterapi og Programstyret for utøvende musikk ser 

behov for en gjennomgang av tematikken i studieprogrammet for en bedre integrering og kritisk 

vurdering.  

 

 



Konkrete forslag for fakultetets fokus og arbeid videre  

For videre arbeid med dette på fakultetet foreslår vi målsettinger som er rettet mot rekruttering 

både i fagmiljø og studentmasse. Vi foreslår også en systematisk integrering av tematikk innenfor alle 

våre studieprogram for å fostre økt bevissthet hos studentene vi utdanner. Til sist foreslår vi mål som 

handler om å øke forskningsaktivitet innen våre fag som har slike perspektiv og praksiser i fokus.  

 

Målsettinger:  

1. Være en tydelig aktør i å fremme mangfold og likestilling i kulturlivet 

2. Andel kvinnelige professorer må økes 

3. Øke andel undervisere som bidrar til mangfold 

4. Øke mangfold i studentmassen 

5. Mangfold, inkludering og likestilling skal være integrerte tema i alle studieprogram 

 

Forslag til tiltak:  

• Etablere rutiner for mottak av arbeidstakere som ikke er norske: Her har de nye 

retningslinjene for mottak av ansatte lagt et godt grunnlag med etablering av «fadder» for 

nyansatte.  

 

• Tematikk bør planlegges inn hvis det etableres en egen ex phil eller ex fac på KMD 

 

• Tematikk bør inn i fakultetets opplegg/kurs for utdanningsfaglig kompetanse 

 

• Etablering av mangfolds/integreringsarena i nybygg Griegakademiet. Tidligere foreslått av 

musikkterapi 

 

• Eksplisitt bruk av studioprosjektet (KORO prosjekt) for å øke mangfold 

 

• Mangfolds/likestillingssatsing på fakultets strategiske midler: dette kan handle både om 

undervisningsprosjekt og forskningsprosjekt.  

 

• Fakultetet avsetter midler til å støtte innleie av vikarer for å muliggjøre økt mangfold: Ved å 

kunne bruke reisemidler for rekruttering på fagområder der det er store 

likestillings/mangfoldsutfordringer. Dette kan både bidra til å styrke kvalifikasjonene til 

personer som får engasjement som vikarer for senere søknader om stillinger, og det bidrar til 

generell balanse i undervisningstilbudet til studentene.  

 

• Utvikle rekrutteringsstrategier for rekruttering til våre studier fra innvandrer/minoritetsmiljø 

i Norge. 

 

• Synliggjøring av mangfold inngår i fakultetets formidlingsstrategi 
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Institutt for design 
Kunstakademiet – Institutt for samtidskunst 
Griegakademiet – Institutt for musikk 

 
  

KMD- beveger – Hvordan sikre mangfold, inkludering og likestilling? 
 
«UiB arbeider aktivt for å fremme likestilling og mangfold. Ingen skal oppleve diskriminering på grunnlag av kjønn, 
etnisitet, nasjonal opprinnelse, språk, religion og livssyn, funksjonsevne, seksuell orientering, kjønnsidentitet eller 
alder.»  
Fra UiB sin handlingsplan for mangfold og inkludering 
 
Fakultet for kunst, musikk og design skal ifølge vår strategi «KMD beveger» fremme 
mangfold og likestilling i samfunn og kulturliv. Vi ønsker med dette å invitere instituttene til å 
gi innspill til nye målsetninger og tiltak som kan bidra til en mer helhetlig mangfolds- 
inkluderings -og likestillingsstrategi, både faglig, sosialt og organisatorisk.  Vi ber om innspill 
fra både instituttråd, programstyrene, fagutvalg og andre instituttkonstellasjoner som f.eks. 
instituttsamlinger og forskningsgrupper. Vi ber spesielt om at programstyrene diskuterer 
mangfold, inkludering og likestilling sett i lys av studie- og emneplaner. 
Fakultetet vil også invitere Studieutvalget, HMS utvalget, Forskningsutvalget og 
Forskerutdanningsutvalget til å gi tilsvarende innspill. 
Vedlagt finner dere lenker til planer og dokumenter ved UiB og KMD der formuleringer om 
mangfold, inkludering og likestilling inngår. Disse tekstene beskriver ikke mål og tiltak særlig 
inngående, derfor ønsker vi å innarbeide tydeligere og mer forpliktende beskrivelser i løpet 
av 2021.  
 
Innspillene fra institutt- og fakultetsorganer vil bli lagt frem for fakultetsstyret 29. april , der vi 
vil anbefale videre oppfølging. 
 
Handlingsplan for mangfold og inkludering ved UiB: 
http://ekstern.filer.uib.no/ledelse/Handlingsplan_mangfold-inkludering.pdf  
Handlingsplan for likestilling mellom kjønnene: 
https://www.uib.no/strategi/109033/handlingsplan-likestilling-mellom-kjønnene-2017–2020 
KMD sin HMS- handlingsplan 2020: 
https://www.uib.no/sites/w3.uib.no/files/attachments/hms.pdf 
 

Referanse Dato 

2021/306-ELIHØ 07.01.2021 
  

 

http://ekstern.filer.uib.no/ledelse/Handlingsplan_mangfold-inkludering.pdf
https://www.uib.no/sites/w3.uib.no/files/attachments/hms.pdf
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Likestillingsutvalget ved UiB: 
https://www.uib.no/hr/74979/likestillingskomiteen-ved-uib 
https://balansekunstprosjektet.no/om-prosjektet 
Studieprogram: 
https://www.uib.no/studier/alfabetisk 
 
Ber om innspillene fra instituttorganene innen 1. april 2021 
 
 
 
 
Vennlig hilsen 
 
Frode Thorsen 
Dekan Synnøve Myhre 
 Fakultetsdirektør 
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